Il beneficio di cui si tratta riguardava il castello di Nogara con la chiesa di S. Silvestro e la *curtis tota*, come assicura la promessa di fedeltà fatta dal conte all'abate (Nonantola, Archivio storico abbaziale, cart. VIII, n° 3; cfr. TIRABOSCHI, *Storia*, II, n° 167, la cui lettura *donata* è però da correggere in *detenta*, come ha giustamente rilevato CARRARA, *Proprietà*, p. 34, n. 146 e CARRARA, *Reti*, p. 128, n. 200; ma pare anche di poter leggere *p(er)* dopo il nome del marchese: «sicuti detenta fuit per marchionem Bonefacium per octo dies antea quam mo[r]ire[tur]»). Una minima scorrettezza del testo vulgato (ancora quello di Tiraboschi), ma in un punto essenziale, ha spesso causato in

bibliografia inesattezze o ambiguità. A r. 9 Tiraboschi stampava, anziché *alium, olim* (*quam olim aliquem villanum*); inoltre attribuiva a *tollere* il significato di arrestare, interpretando che il conte aveva arrestato Martinello perché glielo avevano consegnato i *fideles* stessi dell'abate (TIRABOSCHI, *Storia*, I, pp. 408-409; su questa linea si mantiene ROSSETTI, *Formazione*, pp. 279-281; dalla lettura *olim* è viziato anche il commento di CASTAGNETTI, *Minoranze*, pp. 145-146). In realtà, in linea con il tenore complessivo della lettera, che sottolinea a più riprese che i due coniugi non tengono in feudo niente più di quello che è stato loro consegnato dai messi dell'abate stesso (cfr. rr. 6-7, *mensurando consignaverunt*; 8, *consignando nobis ostenderunt*; 11, *consignata et demonstrata*; cfr. BRANCOLI BUSDRAGHI, *La formazione*², pp. 49-50 e 164-165), le rr. 9-10 vanno interpretate nel senso che Arduino professa di non aver voluto prendersi quel giorno il cacciatore Martinello più di un qualunque altro villano, se non fossero stati i *fideles* stessi dell'abate a consegnarglielo; *in illa die* si riferisce dunque al giorno della materiale *consignatio* del feudo al conte da parte degli uomini di Nonantola.

Edizione: TIRABOSCHI, *Storia*, II, n° 168, p. 191.

Citazioni: TIRABOSCHI, *Storia*, I, pp. 408-409; BRANCOLI BUSDRAGHI, *La formazione*, p. 82, n. 16, p. 120, n. 75 (*La formazione*², pp. 49-50, 164-165); ROSSETTI, *Formazione*, pp. 279-281; CASTAGNETTI, *Le due famiglie*, p. 54, n. 69, p. 59; CASTAGNETTI, *Minoranze*, pp. 145-146, 151; CARRARA, *Proprietà*, pp. 46, 51, n. 258; CARRARA, *Reti*, p. 113.

- 1) *Domino suo* (.) *G* (.) *abbati* (.) *Harduouinus*^a (.) *comes & uxor eius domina* (.) *Gisela* (.) *f[.]deliſſimum seruitium* (.)
- 2) *cum omni deuotione* (.) *Vbicumque* nos sumus (.) *absque* dubio certum *securum-que* uos *esse* uolumus (.)
- 3) *quia fideliter uobis sicut domino seruiemus* (.) & *in quantum* possumus cuncta *que nostre*^b *cure* committitis (.)
- 4) *quemadmodum nostra prouidemus* (.) *Si* quis uero aliter uobis dixerit (.) *nullomodo* si *uestra gratia* sit (.)
- 5) *credite* (.) *quia* penitus uobis *mentitur* (.) *Valde* *autem* *miramur* de *legatione* quam nobis *mandastis* de
- 6) *beneficio & feodo* *quod* uos ipse nobis^c *tribuistis* (.) & *quod uestri* *missi* nobis *dederunt* & *mensurando* con-
- 7) *signauerunt*^d (.) *ut nullomodo* nos *intromitteremus* (.) *Quomodo* uobis *fideles* *esse* poterimus (.) *si auferre*^e *uultis*
- 8) *que* nobis *dedistis* (.) *Nos* *nichil habemus* (.) *nisi quantum uestri* *fideles* *consignando* (.) *nobis*^f *ostenderunt*
- 9) *Martinellum uenatorem* non plus *tollere*^g *in illa die* *desiderauimus* (.) *quam alium* *aliquem uillanum*
- 10) *si tantummodo uestri* *fideles* *quibus hoc*^h *commisistis* (.) *illum nobis* non *consignassent* (.) *Hec* uero *que*
- 11) *nobis* *dedistis* (.) & *a uestris fidelibus* *nobis* *consignata & demonstrata* *sunt* (.) *diu & multo tempore*
- 12) *retinere* (.) & *possidere* (.) *cum gaudio* (.) *optamus* (.) *sine capitali sententia nequaquam* *perdere* *uolumus* (.)
- 13) *Speramus namque* *firmissime* *in futuro* *maiora* nos *pro fidelitate & seruitio uestro*ⁱ *accepturos* (.)
- 14) *quam hec* *sunt* (.) *que modo* de uobis *acquiſiuimus* (.) *si diu*^j *feliciter uixerimus* (.) *De hoc & aliis*
- 15) *quibus uultis uestram uoluntatem per certum uestrum* *breue* *nobis* *mandate* (.) *nam multum* de *supra dicta*
- 16) *legatione* nos *perturbastis* (.)

^a La *o* con due piccole corna ai lati, forma che rappresenta forse il dittongo *uo* con *u* soprascritta.

^b Aggiunto nell'interlineo dalla stessa mano.

^c *no* corretto da *m* con l'aggiunta del secondo tratto di *o*.

^d L'occhiello superiore di *g* corretto da *n*.

^e La seconda *r* corretta da *e*, con parziale rasura.

^f Aggiunto nell'interlineo dalla stessa mano.

^g Segue rasura di una o due lettere.

^h Segue rasura di una o due lettere.

ⁱ Se non si deve intendere in senso oggettivo e non soggettivo, può essere errore di copia per *n(ost)ro*.

^j Segue, addossata alla *f*, rasura di una lettera.

D[omi]no J[os]e G. abba. Hardouinus comes & uxor eius d[omi]na G[is]ela. H[ab]ent in d[omi]no
 eam omni deuotione. V[er]u[m] nos sumus absq[ue] dubio ceptum serui q[ui] uos seruamus.
 quid fideliter uob sic d[omi]no seruimus & inq[ui]bus possimus cuncta q[ui] uos seruamus
 quod ad modu[m] n[ost]ra p[ro]uidemus. Si quis uero aliter uobis dixerit nullom[od]o p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a
 credite. quia p[ro]p[ri]a uobis mentitur. Valde aut[em] miramur delegatione qua nobis mandata
 beneficio & feodo q[ui] uos ip[s]e nobis tribuisset & q[ui] uos missi nobis dederunt & mensurando con
 signauerunt. ut nullom[od]o nos intromitteremus. Quom[od]o uob fideliter p[ro]curamus. si aut[em] uob
 ip[s]i uobis deditis. Nos nichil habem[us] nisi quantum uos fideliter consignando. ostendunt
 Nos in illis uenerat. non plus collige[m]us nulla die desiderauimus. quia aliu[m] alique[m] nullam
 p[ro]p[ri]am n[ost]ra fideliter quib[us] hoc commisit. illum nob non consignassent. Hoc uero que
 nob ac d[omi]no & au[re] p[ro]p[ri]a nob consignata & demonstrata sunt. si u[el] a multo t[em]p[or]e
 retinere & possidere. uos p[ro]p[ri]a optam. sine capitali sententia nequaquam p[ro]p[ri]a uob
 Spem n[ost]ra q[ui] firm[us] in futuro maiora nos p[ro]p[ri]a & seruitio uro acceptum.
 qua hoc sunt. que in de uob acquisiuimus. diu feliciter uiximus. De hoc & alijs
 quib[us] uobis n[ost]ra uoluntate p[ro]p[ri]a n[ost]ra n[ost]ra nob mandare. n[ost]ra multu[m] de supra d[omi]no
 gatione nos turbastis.

42

CIVIL 1055. 42

Littere fidelitatis

Breuiarium De rogatione

VIIT (6)

Domino suo G[otescalco]¹ abbati Harduovinus² comes et uxor eius domina Gisela³ ff[i]delissimum servitium cum omni devotione. Ubi cumque nos sumus, absque dubio certum securumque vos esse volumus quia fideliter vobis sicut domino serviemus et in quantum possumus cuncta quae nostre curae committitis quemadmodum nostra providemus. Si quis vero aliter vobis dixerit, nullomodo, si vestra gratia sit, credite, quia penitus vobis mentitur. Valde autem miramur de legatione quam nobis mandastis de beneficio et feodo⁴ quod vos ipse nobis tribuistis et quod vestri missi nobis dederunt et mensurando consignaverunt, ut nullomodo nos intromitteremus. Quomodo vobis fideles esse poterimus, si auferre vultis quae nobis dedistis? Nos nichil habemus nisi quantum vestri fideles consignando nobis ostenderunt. Martinellum⁵ venatorem non plus tollere in illa die desideravimus quam alium^a aliquem villanum, si tantummodo vestri fideles, quibus hoc commisistis, illum nobis non consignassent. Haec vero quae nobis dedistis, et a vestris fidelibus nobis consignata et demonstrata sunt, diu et multo tempore retinere et possidere cum gaudio optamus, sine capitali sententia nequaquam perdere volumus. Speramus namque firmissime in futuro maiora nos pro fidelitate et servitio vestro accepturos quam haec sunt, quae modo de vobis acquisivimus, si diu feliciter vixerimus. De hoc et aliis quibus vultis vestram voluntatem per certum vestrum breve nobis mandate, nam multum de supra dicta legatione nos perturbastis.